

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

| PREVISIÓN                      |             |              |       | EJECUCIÓN   |             |       |              |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|--------------|-------|-------------|-------------|-------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 1.Capítulos ingresos           | Inicial     | Modificación | (a)   | Definitiva  | Liquidación | (b)   | (c)          | Cobrado     | (d)         | Pend. cobro |
| 1.Impuestos directos ....      | 64.267.000  | 0            | 0,0   | 64.267.000  | 63.681.186  | 37,2  | 99,0         | 59.368.415  | 93,2        | 4.312.771   |
| 2.Impuestos indirectos ..      | 3.005.000   | 0            | 0,0   | 3.005.000   | 4.851.482   | 2,8   | 161,4        | 4.598.002   | 94,7        | 253.481     |
| 3.Tasas y otros ingresos ..    | 12.214.000  | 307.097      | 2,5   | 12.521.097  | 13.266.471  | 7,7   | 105,9        | 11.531.673  | 86,9        | 1.734.799   |
| 4.Transfer. corrientes ....    | 43.503.000  | 2.724.757    | 6,2   | 46.227.757  | 45.279.581  | 26,4  | 97,9         | 41.279.831  | 91,1        | 3.999.750   |
| 5.Ingresos patrimoniales ..    | 1.305.000   | 0            | 0,0   | 1.305.000   | 1.264.874   | 0,7   | 96,9         | 1.158.337   | 91,5        | 106.537     |
| 6.Enajenac. inver. real. ....  | 0           | 0            | 0,0   | 0           | 53.524      | 0,0   | ***,*        | 53.524      | 100,0       | 0           |
| 7.Transferencias capital ....  | 4.683.000   | 10.999.036   | 234,8 | 15.682.036  | 15.682.660  | 9,1   | 100,0        | 6.180.321   | 39,4        | 9.502.339   |
| 8.Variac. activos financ. .... | 0           | 8.085.690    | ***,* | 8.085.690   | 0           | 0,0   | 0,0          | 0           | 0,0         | 0           |
| 9.Variac. pasivos financ. .... | 12.000.000  | 15.029.922   | 125,2 | 27.029.922  | 27.029.922  | 15,7  | 100,0        | 18.738.183  | 69,3        | 8.291.739   |
| Total ingresos .....           | 140.977.000 | 37.146.502   | 26,3  | 178.123.502 | 171.109.700 | 100,0 | 96,0         | 142.908.286 | 83,5        | 28.201.415  |
| 2.Capítulos gastos             | Inicial     | Modificación | (a)   | Definitiva  | Liquidación | (b)   | (c)          | Pagado      | (d)         | Pend. pago  |
| 1.Remuneración personal ....   | 57.366.000  | 2.193.210    | 3,8   | 59.559.210  | 57.331.369  | 38,2  | 96,2         | 56.300.350  | 98,2        | 1.031.019   |
| 2.Compras bienes y serv. ....  | 39.216.000  | 2.194.851    | 5,5   | 41.410.851  | 39.942.318  | 26,6  | 96,4         | 29.577.771  | 74,0        | 10.364.548  |
| 3.Intereses .....              | 7.287.000   | -359.319     | -4,9  | 6.927.681   | 6.059.206   | 4,0   | 87,4         | 5.652.438   | 93,2        | 406.768     |
| 4.Transfer. corrientes ....    | 11.681.000  | 931.877      | 7,9   | 12.612.877  | 12.467.280  | 8,3   | 98,8         | 11.887.894  | 95,3        | 579.386     |
| 6.Inversiones reales .....     | 12.000.000  | 26.474.588   | 220,6 | 38.474.588  | 19.162.087  | 12,7  | 49,8         | 11.891.980  | 62,0        | 7.270.107   |
| 7.Transferencias capital ....  | 3.690.000   | 4.870.677    | 131,9 | 8.560.677   | 4.239.242   | 2,8   | 49,5         | 4.213.739   | 99,3        | 25.503      |
| 8.Variac. activos financ. .... | 0           | 0            | 0,0   | 0           | 0           | 0,0   | 0,0          | 0           | 0,0         | 0           |
| 9.Variac. pasivos financ. .... | 9.737.000   | 840.619      | 8,6   | 10.577.619  | 10.577.536  | 7,0   | 99,9         | 10.577.536  | 100,0       | 0           |
| Total gastos .....             | 140.977.000 | 37.146.502   | 26,3  | 178.123.502 | 149.779.040 | 100,0 | 84,0         | 130.101.709 | 86,8        | 19.677.331  |
| 3.Situación económica          | Inicial     | Modificación | (a)   | Definitiva  | Final       | (c)   | Movm. fondos | (d)         | Deud./Acrc. |             |
| Total ingresos .....           | 140.977.000 | 37.146.502   | 26,3  | 178.123.502 | 171.109.700 | 96,0  | 142.908.286  | 83,5        | 28.201.415  |             |
| Total gastos .....             | 140.977.000 | 37.146.502   | 26,3  | 178.123.502 | 149.779.040 | 84,0  | 130.101.709  | 86,8        | 19.677.331  |             |
| Diferencias .....              | 0           | 0            | 0     | 0           | 21.330.661  |       | 12.806.577   |             | 8.524.084   |             |

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

|                                                       |             |
|-------------------------------------------------------|-------------|
| 1.Derechos reconocidos netos .....                    | 171.109.700 |
| 2.Obligaciones reconocidas netas .....                | 149.779.040 |
| 3.Resultado presupuestario .....                      | 21.330.661  |
| 4.Desviaciones positivas financiación .....           | 22.908.395  |
| 5.Desviaciones negativas financiación .....           | 5.812.046   |
| 6.Gastos financiados con remanente de tesorería ..... | 0           |
| 7.Resultado de operaciones comerciales .....          | 0           |
| 8.Otros .....                                         | 0           |
| Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8) ..... | 4.234.311   |

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en euros)

| INGRESOS |                        |                   |             |                   |                                 |
|----------|------------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------------------|
| Ejerc.   | Saldo inic. a 1.1.2002 | Rectific. y otros | Saldo total | Cobros realizados | Pendiente de cobro a 31.12.2002 |
| 2001     | 22.828.975             | -1.567.803        | 21.261.172  | 13.183.983        | 8.077.189                       |
| 2000     | 6.464.875              | -1.211.717        | 5.253.159   | 1.173.356         | 4.079.803                       |
| 1999     | 2.869.809              | -1.041.988        | 1.827.821   | 462.721           | 1.365.100                       |
| 1998     | 4.571.579              | -548.321          | 4.023.259   | 556.400           | 3.466.859                       |
| 1997     | 6.340.118              | -1.465.586        | 4.874.533   | 226.573           | 4.647.960                       |
| y ant.   |                        |                   |             |                   |                                 |
| Total    | 43.075.357             | -5.835.414        | 37.239.943  | 15.603.032        | 21.636.911                      |
| GASTOS   |                        |                   |             |                   |                                 |
| Ejerc.   | Saldo inic. a 1.1.2002 | Rectific. y otros | Saldo total | Pagos realizados  | Pendiente de pago a 31.12.2002  |
| 2001     | 19.976.149             | -127.497          | 19.848.652  | 19.681.694        | 166.958                         |
| 2000     | 1.561.974              | 0                 | 1.561.974   | 1.561.670         | 304                             |
| 1999     | 37                     | 0                 | 37          | 37                | 0                               |
| 1998     | 0                      | 0                 | 0           | 0                 | 0                               |
| 1997     | 0                      | 0                 | 0           | 0                 | 0                               |
| y ant.   |                        |                   |             |                   |                                 |
| Total    | 21.538.160             | -127.497          | 21.410.662  | 21.243.401        | 167.262                         |

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en euros)

| DEBE                                                               |             |       |  | HABER                                                                     |             |       |  |
|--------------------------------------------------------------------|-------------|-------|--|---------------------------------------------------------------------------|-------------|-------|--|
| 3.Existencias iniciales .....                                      | 0           | 0,0   |  | 3.Existencias finales .....                                               | 0           | 0,0   |  |
| 39.Provisiones por depreciac. existencias (dotación del ejercicio) | 0           | 0,0   |  | 39.Provisiones por depreciac. existencias (dotación del ejercicio anter.) | 0           | 0,0   |  |
| 60.Compras .....                                                   | 0           | 0,0   |  | 70.Ventas .....                                                           | 9.042.891   | 6,6   |  |
| 61.Gastos de personal .....                                        | 57.592.981  | 42,7  |  | 71.Renta de la propied. y de empr.                                        | 3.165.266   | 2,3   |  |
| 62.Gastos financieros .....                                        | 6.059.206   | 4,4   |  | 72.Tributos ligados a prod. e imp.                                        | 49.702.095  | 36,7  |  |
| 63.Tributos .....                                                  | 86          | 0,0   |  | 73.Imp. corr. sobre renta y patrim.                                       | 10.708.894  | 7,9   |  |
| 64.Trabajos, sumin. y serv. exter.                                 | 39.514.970  | 29,3  |  | 75.Subvenciones de explotación ....                                       | 0           | 0,0   |  |
| 65.Prestaciones sociale .....                                      | 408.729     | 0,3   |  | 76.Transferencias corrientes .....                                        | 45.279.581  | 33,4  |  |
| 66.Subvenciones de explotación ....                                | 0           | 0,0   |  | 77.Impuestos sobre el capital .....                                       | 8.121.679   | 6,0   |  |
| 67.Transferencias corriente .....                                  | 12.471.929  | 9,2   |  | 78.Otros ingresos .....                                                   | 2.348.329   | 1,7   |  |
| 68.Transferencias de capital .....                                 | 4.239.242   | 3,1   |  | 79.Provisiones aplicadas a su fin.                                        | 6.802.960   | 5,0   |  |
| 69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones ...  | 8.686.959   | 6,4   |  |                                                                           |             |       |  |
| Suma del debe .....                                                | 128.974.101 | 95,8  |  | Suma del haber .....                                                      | 135.171.694 | 100,0 |  |
| 800. Resultado corriente del ejercicio .....                       |             |       |  | 6.197.593                                                                 |             |       |  |
| 82.Resultados extraordinarios .....                                | 0           | 0,0   |  | 82.Resultados extraordinarios .....                                       | 0           | 0,0   |  |
| 83.Resultados de cartera de valores .....                          | 0           | 0,0   |  | 83.Resultados de cartera de valores .....                                 | 0           | 0,0   |  |
| 84.Modific. de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados    | 5.707.917   | 4,2   |  | 84.Modific. de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados           | 0           | 0,0   |  |
| Suma del debe .....                                                | 134.682.018 | 100,0 |  | Suma del haber .....                                                      | 135.171.694 | 100,0 |  |
| Pérdidas y ganancias netas totales .....                           |             |       |  | 489.676                                                                   |             |       |  |

ESTADO DE TESORERÍA (importes en euros)

| PAGOS                                    |             |             |  | COBROS                                   |             |  |  |
|------------------------------------------|-------------|-------------|--|------------------------------------------|-------------|--|--|
| 1.Presupuestarios                        |             |             |  | 1.Presupuestarios                        |             |  |  |
| 410,417 Presup. gastos pres. corr.       | 130.101.709 | 430         |  | Presup. ingr. presup. corr               | 142.934.185 |  |  |
| 411 Presup. gastos pres. cerr.           | 21.243.401  | 431         |  | Presup. ingr. presup. cerr.              | 15.603.032  |  |  |
| 420 Devol. ingresos presupues.           | 25.899      | 417         |  | Reintegr. gastos presupues.              | 0           |  |  |
| 2.Recursos de otros entes                |             |             |  | 2.Recursos de otros entes                |             |  |  |
| 421 Devol. recursos otros entes          | 0           | 460         |  | Cobros recursos otros entes              | 0           |  |  |
| 463 Pagos recursos otros entes           | 0           | 463         |  | Reintegros rec. otros entes              | 0           |  |  |
| 466 Pagos c/c efectivo .....             | 0           | 466         |  | Cobros c/c efectivo .....                | 0           |  |  |
| 3.De operaciones comerciales             |             |             |  | 3.De operaciones comerciales             |             |  |  |
| 450 De operaciones comerciales           | 0           | 455         |  | De operaciones comerciales               | 0           |  |  |
| 4.De operaciones no presup. de tesorería |             |             |  | 4.De operaciones no presup. de tesorería |             |  |  |
| 475,477 Acreedores .....                 | 33.928.362  | 475,477     |  | Acreedores .....                         | 34.676.681  |  |  |
| 479,51 Deudores .....                    | 411.340     | 479,51      |  | Deudores .....                           | 1.827.572   |  |  |
| 472,474,56 Partidas pend. aplicación .   | 146.613.579 | 550,554,555 |  | Partidas pend. aplicación                | 146.346.564 |  |  |
| 588 Movimientos internos tesor.          | 103.069.930 | 588         |  | Movimientos internos tesor.              | 103.069.930 |  |  |
| 5.Impuesto sobre el valor añadido        |             |             |  | 5.Impuesto sobre el valor añadido        |             |  |  |
| 473 IVA soportado .....                  | 0           | 473         |  | IVA soportado .....                      | 0           |  |  |
| 478 IVA repercutido .....                | 102.754     | 478         |  | IVA repercutido .....                    | 102.754     |  |  |
| 6.Otros .....                            | 0           |             |  | 6.Otros .....                            | 0           |  |  |
| Total pagos .....                        | 435.496.974 |             |  | Total cobros .....                       | 444.560.718 |  |  |
| Existencias finales .....                | 12.567.976  |             |  | Existencias iniciales .....              | 3.504.232   |  |  |
| Total debe .....                         | 448.064.950 |             |  | Total haber .....                        | 448.064.950 |  |  |